

# RESEÑA INFORMATIVA

AL 30 DE JUNIO DE 2023

## 1. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

En las Notas a los estados financieros se ha expuesto la apertura de todos los rubros por Activos y Pasivos tanto Financieros como No Financieros. A su vez se ha procedido a la apertura del Estado de Resultados.

## 2. PERSPECTIVAS

Para el ejercicio comprendido entre enero y diciembre 2023, Banco Columbia S.A., tiene por objetivos:

- Mejorar el resultado de banco a través de mayores colocaciones de activos y un proceso de eficientización operativa a través del desarrollo y uso de herramientas digitales
- Potenciar el desarrollo y utilización de los canales virtuales y digitales por parte de los clientes.
- Continuar mejorando la calidad y amplitud de la oferta de sus servicios y su eficiencia operativa.
- Proseguir con el manejo responsable y controlado del riesgo crediticio.
- Continuar con el fortalecimiento de nuestras carteras de depósitos tanto a plazo como a la vista con niveles de crecimiento mayores a la inflación
- Incrementar la transaccionalidad de las cuentas de los clientes tanto en cuentas de ahorro como en tarjetas de crédito
- Sinergiar sucursales para eficientizar la red de distribución.
- Invertir en el desarrollo del negocio de préstamos prendarios con el objetivo de posicionarnos entre los Bancos líderes del mercado en los próximos años.

## 3. CONTEXTO MACROECONÓMICO

El segundo trimestre de 2023 mostró una progresiva caída de la tasa interanual de inflación en Estados Unidos, ubicándose al final de junio en los niveles más bajos de los últimos dos años. En ese mes el registro fue menor al esperado, al situarse en un 3% anual, cuando en mayo había registrado una tasa interanual de 4% y en abril 4.9%. Sin embargo, la Reserva Federal no descarta aunque para continuar desincentivando al fenómeno inflacionario será necesario seguir realizando ajustes en la tasa de interés en los meses sucesivos.

En ese sentido, los últimos datos mostraron que la economía estadounidense goza de un marco laboral sólido y tasa de desempleo históricamente baja, aunque el crecimiento económico se encuentra estancado dadas las subas de tasas para buscar la caída en la inflación.

En abril el FMI ya había rebajado su previsión de crecimiento económico mundial, alegando el aumento en la tasa de interés a nivel global, incertidumbre financiera e inflación crónica. La deuda pública con relación al PBI aumentó en todo el mundo durante la pandemia y se preveía que siga siendo elevada. La mandamás del FMI, Kristalina Georgieva, comentó que además la economía mundial debe hacer frente al riesgo de fragmentación debido a las tensiones comerciales entre Estados Unidos y China.

## 4. CONTEXTO ECONÓMICO LOCAL

Por su parte, en Argentina finalizó la peor cosecha de soja registrada en los últimos 20 años. La producción ascendió a 21 millones de toneladas y se ubicó en un 51,5% por debajo de lo registrado en el ciclo anterior, esto provocó una merma en el nivel de exportaciones de u\$s18.700 millones respecto a la campaña previa, lo que intensifica la escasez de reservas internacionales y las dificultades económicas y de precios en un año electoral.

De todas maneras, hacia fines del trimestre se verificó una desaceleración de la inflación debido a que en junio el índice marcó 6%, contra mayo en donde la inflación fue del 7.8% y abril con 8.4%. Esta baja se produjo por primera vez después de 5 meses consecutivos de incremento en el dato mensual.

En el trimestre BCRA incrementó la tasa de pases pasivos y de letras de liquidez (LELIQS) tres veces. Hacia fines de abril las tasas subieron al 75% y 81% respectivamente mientras que a comienzos de mayo aumentaron al 85% y 91%. Por último, a mediados de mayo las mismas se incrementaron al 91% y 97%.

---

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

---

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/08/2023

---

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

---

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

Estas medidas buscaron combatir el aumento de precios y asegurar una tasa real positiva con el objetivo de incentivar las colocaciones en pesos y evitar la dolarización de carteras. Aun así, las subas implicaron un mayor costo de financiación para el gobierno.

En cuanto a la cuenta corriente, entre abril y mayo el 19% de las importaciones se cursaron en yuanes, ampliando el uso disponible del swap de monedas. Nuevas medidas como las aperturas de cuenta en yuanes o la habilitación de la negociación de valores negociables en yuanes favorecen el acceso a esa divisa. Argentina puede acceder a la aplicación equivalente a 5.000 millones de dólares para financiar las compras en China, que podrían renovarse por otros 5.000 millones a medida que se utilicen los anteriores. El resto del swap (14.000 millones) permanecen asentados en las cuentas del Banco Central como un crédito para refuerzo contable de las reservas internacionales.

El 30 de junio el tipo de cambio oficial cerró a \$ 256.70, lo que marco un incremento de la devaluación en el trimestre del 22.05%. En los primeros seis meses del año, el peso se devaluó 44.6%. En ese lapso el aumento de los precios superó el 50%.

Acerca de los pasivos del sistema, en términos generales los depósitos del sector privado aumentaron un 14.95% en el último trimestre del año. En cuenta corriente subieron un 14.43% y en caja de ahorro un 17.31% (78.63% y 129.08% interanual respectivamente). Los pazos fijos ajustables por CER/UVA subieron un 5.55%, en tanto que los no ajustables aumentaron un 14.15%. Los depósitos en dólares cayeron un 2.26% hasta los 15.441 millones de USD.

Con relación a los préstamos en pesos, éstos crecieron un 14.89% en el trimestre (86.15% interanual), destacándose los documentos (+21.88% trimestral).

## 5. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Los cuadros que se incluyen a continuación muestran la información financiera, correspondiente a los estados contables ajustados por inflación finalizados el 30 de junio de cada año.

### Resumen del Estado de Situación Patrimonial

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

ACTIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
EFFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS	25,396,877	11,983,175	5,954,973	5,351,131	4,758,276	(592,855)	(11.08%)
TITULOS DE DEUDA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	1,743	80,427	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	420,101	2,996,662	8,600,029	-	1,823,931	1,823,931	-
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	2,056,170	1,031,139	769,975	645,141	645,102	(39)	(0.01%)
PRESTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES	45,590,974	37,337,805	33,400,882	25,106,392	23,166,246	(1,940,146)	(7.73%)
OTROS TITULOS DE DEUDA	21,703,008	32,411,764	24,349,079	40,438,571	34,185,810	(6,252,761)	(15.46%)
ACTIVOS FINANCIEROS ENTREGADOS EN GARANTIA	2,207,410	2,871,531	3,575,643	3,376,103	1,930,427	(1,445,676)	(42.82%)
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	-	26,549	65,573	60,153	21,279	(38,874)	(64.63%)
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTES	264,473	147,989	82,036	51,769	29,381	(22,388)	(43.25%)
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	45,959	335,536	264,687	236,183	190,994	(45,189)	(19.13%)
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	2,987,426	5,136,505	6,994,895	6,435,752	5,955,066	(480,686)	(7.47%)
ACTIVOS INTANGIBLES	319,512	446,287	522,285	600,374	745,883	145,509	24.24%
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	696,399	1,267,270	1,044,539	1,241,197	440,416	(800,781)	(64.52%)
<b>TOTAL DE ACTIVO</b>	<b>101,690,052</b>	<b>96,072,639</b>	<b>85,624,596</b>	<b>83,542,766</b>	<b>73,892,811</b>	<b>(9,649,955)</b>	<b>(11.55%)</b>

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/08/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

PASIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
DEPOSITOS	85,530,619	78,450,256	67,720,020	65,252,277	57,627,585	(7,624,692)	(11.68%)
INSTRUMENTOS DERIVADOS	773	-	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	-	-	735,048	578,598	-	(578,598)	(100.00%)
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	3,220,304	4,106,922	3,623,021	3,972,884	3,818,487	(154,397)	(3.89%)
FINANCIACIONES RECIBIDAS DEL BCRA Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	11,946	10,041	31,555	27,596	30,073	2,477	8.98%
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	782,578	88,811	-	411,808	-	(411,808)	(100.00%)
OBLIGACIONES NEGOCIABLES SUBORDINADAS	780,888	-	-	2,446,763	1,232,059	(1,214,704)	(49.65%)
PROVISIONES	78,629	230,694	79,509	104,393	159,074	54,681	52.38%
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	470,653	546,828	1,311,474	1,257,391	1,016,480	(240,911)	(19.16%)
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	3,049,591	3,867,173	4,582,497	3,605,618	3,856,056	250,438	6.95%
<b>TOTAL DE PASIVO</b>	<b>93,925,981</b>	<b>87,300,725</b>	<b>78,083,124</b>	<b>77,657,328</b>	<b>67,739,814</b>	<b>(9,917,514)</b>	<b>(12.77%)</b>

PATRIMONIO NETO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Capital social	32,632	32,632	32,632	32,632	32,632	-	-
-Aportes no capitalizados	63,484	63,484	63,484	63,484	63,484	-	-
-Ajustes al capital	632,462	6,037,250	5,881,493	4,411,436	4,411,412	(24)	-
-Ganancias reservadas	5,821,148	7,808,192	2,520,389	1,591,763	1,227,401	(364,362)	(22.89%)
-Resultados no asignados	-	(5,391,030)	-	-	-	-	-
-Otros Resultados Integrales acumulados	1,249,108	201,729	27,341	25,792	-	(25,781)	(100.00%)
-Resultado del período	(34,763)	19,657	(983,867)	(239,669)	418,068	657,737	(274.43%)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>7,764,071</b>	<b>8,771,914</b>	<b>7,541,472</b>	<b>5,885,438</b>	<b>6,152,997</b>	<b>267,570</b>	<b>4.55%</b>

Banco Columbia S.A. tuvo una disminución del 11.55% en su activo total con respecto al período anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$73,892,811. Sus las principales variaciones se presentan en los rubros Otros Títulos de deuda \$6,252,761 y Prestamos y otras financiaciones \$1,940,146.

El Pasivo tuvo una disminución del 12.77% respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$67,739,814 Su principal variación se presenta en el rubro Depósitos \$7,624,692.

### Resumen Estado de resultados

ESTRUCTURA DE RESULTADOS	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
RESULTADO NETO POR INTERESES	10,192,700	11,863,105	10,419,672	9,211,098	10,021,715	810,617	8.80%
-Ingresos por intereses	19,718,555	18,525,111	17,429,383	17,287,734	24,611,259	7,323,525	42.36%
-Egresos por intereses	(9,525,855)	(6,662,006)	(7,009,711)	(8,076,636)	(14,589,544)	(6,512,908)	80.64%
RESULTADOS NETOS POR COMISIONES	1,431,373	462,126	201,269	887,526	1,349,001	461,475	52.00%
INGRESOS OPERATIVO NETO	(200,784)	1,047,010	298,695	494,880	140,458	(354,422)	(71.62%)
RESULTADO OPERATIVO	(11,487,834)	(13,086,617)	(11,705,094)	(11,095,141)	(11,167,373)	(72,232)	0.65%
RESULTADO POR SUBSIDIARIAS, ASOCIACIONES Y NEGOCIOS CONJUNTOS	10,832	-	(5,886)	20,750	42,705	21,955	105.81%
RESULTADO POR LA POSICION MONETARIA NETA	-	(316,463)	(158,711)	229,105	16,325	(212,780)	(92.87%)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	(53,713)	(30,839)	(950,055)	(251,782)	402,831	654,613	(259.99%)
-Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	18,950	50,788	(33,810)	12,113	15,237	3,124	25.79%
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>	<b>(34,763)</b>	<b>19,949</b>	<b>(983,865)</b>	<b>(239,669)</b>	<b>418,068</b>	<b>657,737</b>	<b>(274.44%)</b>

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/08/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

En el periodo finalizado el 30 de junio de 2023 Banco Columbia S.A. registró una ganancia acumulada de \$418,068, presentando una mejora de \$657,737 respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Ingresos por Intereses presentaron una variación del 42.36% \$7,323,525 respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Egresos por Intereses se incrementaron 80.64% (\$6,512,908) respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los resultados netos por comisiones presentaron un aumento de \$461,475 (52.00 %).

El Ingreso Operativo Neto presentó una disminución de \$354,422 (71.62%).

En cuanto al Resultado Operativo decreció un 0.65% (\$72,232), esta disminución se da principalmente como consecuencia de un ahorro en los beneficios al personal.

RESULTADO OPERATIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Beneficios al personal	(4,700,782)	(5,514,838)	(5,393,194)	(4,948,400)	(5,167,203)	(218,803)	4.42%
-Gastos de administración	(3,781,374)	(4,091,306)	(3,463,590)	(3,170,984)	(3,158,982)	12,002	(0.38%)
-Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(213,094)	(577,731)	(393,794)	(371,617)	(332,482)	39,135	(10.53%)
-Otros gastos operativos	(2,792,584)	(2,902,742)	(2,454,516)	(2,604,140)	(2,508,706)	95,434	(3.66%)
<b>RESULTADO OPERATIVO</b>	<b>(11,487,834)</b>	<b>(13,086,617)</b>	<b>(11,705,094)</b>	<b>(11,095,141)</b>	<b>(11,167,373)</b>	<b>(72,232)</b>	<b>0.65%</b>

### Resumen del Estado de Flujo de Efectivo y sus Equivalentes

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2020	2021	2022	2023
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS	2,117,168	(4,842,008)	(5,143,706)	(3,685,603)	243,760
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(230,703)	(179,995)	(263,195)	(165,644)	(197,870)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	(222,728)	(615,380)	25,453	2,132,663	(385,132)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO	297,098	61,101	38,038	(12,157)	(355,900)
EFFECTO DEL RES. MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-	1,732,551	1,732,014	1,640,814	1,488,985
<b>TOTAL DE LA VARIACION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO</b>	<b>1,960,835</b>	<b>(3,843,731)</b>	<b>(3,611,396)</b>	<b>(89,927)</b>	<b>793,843</b>

<b>DISMINUCION/AUMENTO NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>1,960,835</b>	<b>(3,843,731)</b>	<b>(3,611,396)</b>	<b>(89,927)</b>	<b>793,843</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>23,436,042</b>	<b>15,826,906</b>	<b>9,566,369</b>	<b>5,441,022</b>	<b>3,964,433</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERÍODO</b>	<b>25,396,877</b>	<b>11,983,175</b>	<b>5,954,973</b>	<b>5,351,095</b>	<b>4,758,276</b>

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/08/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

El fondeo de la entidad para aplicar a su negocio principal (colocación de préstamos de consumo, préstamos a jubilados y financiaciones de tarjetas de crédito) surge de las siguientes fuentes de financiamiento:

- Captación de depósitos minoristas a plazo y a la vista.
- Captación de fondos por depósitos a plazo mayoristas.
- Sector financiero por operaciones de pase y préstamos recibidos de corto plazo de entidades financieras.

---

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

---

Santiago Juan Ardissoni  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/08/2023

---

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

---

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

### Indicadores Financieros

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

PRINCIPALES INDICADORES	2019	2020	2021	2022	2023
<b>PRESTAMOS</b>					
Préstamos sobre Dotación (*)	53,144	41,173	39,482	31,949	29,350
Cartera Irregular sobre Financiaciones	11.37%	9.83%	8.09%	11.30%	8.32%
Previsiones sobre Cartera Irregular	63.25%	76.92%	78.47%	71.13%	73.83%
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	4.36%	3.07%	2.94%	3.61%	2.90%
<b>DEPOSITOS</b>					
Depósitos sobre Dotación (*)	96,645	84,446	77,929	79,966	35,652
Depósitos Vista sobre Depósitos	32.50%	39.67%	34.35%	36.04%	38.95%
<b>GASTOS</b>					
Gastos de de Admin. sobre Activos	19.10%	22.33%	26.10%	24.39%	28.66%
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	12.89%	16.12%	18.48%	17.85%	20.24%
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	0.17%	6.64%	(9.40%)	(7.12%)	3.08%
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	48.49%	47.76%	53.27%	55.06%	54.48%
<b>LIQUIDEZ</b>					
Liquidez Total	29.70%	15.41%	8.89%	8.29%	8.34%
Liquidez Inmediata	55.20%	56.60%	46.99%	35.43%	8.26%
<b>OTROS</b>					
ROE	10.30%	24.48%	(16.32%)	(24.75%)	6.57%
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	0.39%	19.82%	(24.22%)	(20.29%)	12.51%
ROA	0.86%	1.98%	(1.65%)	(2.12%)	0.46%
ROA antes de IIGG	1.34%	2.29%	(0.91%)	(2.17%)	0.15%
Disponibilidades sobre Activos	24.97%	12.47%	6.95%	6.41%	6.44%
Apalancamiento	12.10	9.95	10.35	13.19	11.65
Ingresos Fciers Netos sobre Activos	20.92%	26.38%	25.55%	23.88%	27.94%
Comisiones Netas sobre Activo	2.57%	0.50%	1.03%	2.38%	4.50%

(\*) Ajustado por Inflación

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/08/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

<b>PRESTAMOS</b>	
Préstamos sobre Dotación	Total Capital de Préstamos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E5
Cartera Irregular sobre Financiaciones	Total de Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 / Total de Financiaciones - Indicador BCRA A9
Previsiones sobre Cartera Irregular	Total de Previsiones / Total Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 - Indicador BCRA A14
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	Total de Flujo de Cargos por Incobrabilidad / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG3
<b>DEPÓSITOS</b>	
Depósitos sobre Dotación	Total Capital de Depósitos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E4
Depósitos Vista sobre Depósitos	Total Cajas de Ahorro y Cuentas Corrientes / Total de Depósitos
<b>GASTOS</b>	
Gastos de de Admin. sobre Activos	Total de Flujo de Gastos de Administración / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG5
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	Total de Flujo de Gastos de Administración / [Total Capital de Depósitos + Total Capital de Préstamos] - Indicador BCRA E1
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	[Total de Flujo de: Ingresos Financieros + Egresos Fcieros + Ingresos x Servicios + Egresos x Servicios + Cargos por Incobrabilidad + Gastos de Admin.] / Total de Flujo de Gastos de Admin. - Indicador BCRA E2
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	[Total de Flujo de: Remuneraciones+Cs.Sociales sobre Remuneraciones + Indemnizaciones y Gratif. Al Personal] / Total de Flujo de Gastos de Administración - Indicador BCRA R17
<b>LIQUIDEZ</b>	
Liquidez Total	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de Títulos y Acciones con cotización] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L8_II
Liquidez Inmediata	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de IRM por pases] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L9
<b>OTROS</b>	
ROE	Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / [Total de Promedio de Patrimonio Neto Desfasado 1 mes - Total de Promedio de Resultado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R1
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	[Total de Flujo de: Ingresos Fcieros + Egresos Fcieros + Egresos x Servicios + Ingresos x Servicios + Cargos por Incob. + Gastos de Adminis.] / [Total de Prom. de PN Desfasado 1 mes - Total de Prom. de Rtado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R2
ROA	[Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG1
ROA antes de IIGG	Total de Flujo de Resultados - Total de Flujo de Impuesto de Ganancias / Total de Promedio de Activo - Indicador BCRA RG15
Disponibilidades sobre Activos	Total de Efectivo y depósitos en Bancos / Total de Activo - Indicador BCRA AG29
Apalancamiento	Total de Pasivo / Total de Patrimonio Neto - Indicador BCRA C1
Ingresos Fcieros Netos sobre Activos	[Total de Flujo de Ingresos Financieros + Total de Flujo de Egresos Financieros] / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG2
Comisiones Netas sobre Activo	[Total de Flujo Ingresos x Servicios + Total de Flujo de Egresos x Servicios] / [Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG4

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/08/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissonne  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/08/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y  
SEPARADOS CONDENSADOS INTERMEDIOS  
Período finalizado el 30 de junio de 2023  
Junto con los Informes de la Comisión Fiscalizadora y del Auditor